郑州市二七区大学路街道办事处文件

大办发〔2012〕8 号

___________________________________________________________

大学路办事处关于印发

《2012 年春季计划生育生殖健康进家庭优质服务

活动实施方案》的通知

各社区：

现将 2012 年春季计划生育生殖健康进家庭优质服务活动实施方

案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

二〇一二年二月十日

- 2 -

2012 年春季计划生育生殖健康进家庭

优质服务活动实施方案

为进一步贯彻落实郑州市委、市政府《关于印发<郑州市“提高出

生人口素质 提高家庭发展能力”工程实施方案>的通知》（郑人口领

〔2012〕5 号）和二七区 2012 年春季计划生育生殖健康进家庭优质服

务活动要求，结合我办实际，经研究，决定在全辖区迅速开展春季计

划生育生殖健康进家庭优质服务活动，具体活动方案如下：

一、指导思想

坚持以科学发展观为指导，以“双提高”工程为载体，以提高群

众的生殖健康水平为目标，大力开展生殖健康科普知识宣传教育，提

高育龄人员的自我保健意识和能力。通过“生殖健康进家庭”优质服

务活动，切实做好生殖健康科普知识普及、避孕节育全程服务和生殖

保健系列化服务，提高育龄群众的生殖健康水平，努力提高群众对人

口计生工作的满意度，以此带动更多的家庭实行计划生育，促进低生

育水平的稳定。

二、时间安排

春季生殖健康进家庭优质服务活动从 2012 年 2 月 1 日开始至 4

月 25 日结束，时间服务任务。

三、主要任务

1、利用元宵节和春季康检有利用时机开展形式多样的宣传活动。

2、进一步澄清已婚育龄妇女底数，提高已婚育龄妇女管理率。

- 3 -

3、进一步完善健康检查和健康访视相结合的康检工作机制，提高

康检和访视质量，当日参检率要达到 95%，补检后要达到 100%，避孕

措施落实率达到 98%以上、及时率达到 90%以上。

4、社区以“创建”示范化村室为抓手，进一步加强服务场所建设。

5、利用各种网络服务形式，拓展“五大系列”优质服务。

6、加强流动人口管理力度，提升流动人口服务管理水平。

7、继续开展统计数据质量信得过核查工作。

8、深入开展对重点人群违法生育的治理力度。

9、扎实做好出生人口性别比治理工作。

四、工作措施

（一）开展形式多样的宣传活动

1、宣传胡锦涛总书记“4.26”重要讲话精神和“一法三规两条例”，

特别是新修改的《条例》，以及各级出台的计划生育奖励优惠政策。

2、宣传“提高出生人口素质，提高家庭发展能力”工程及计生服

务内容和服务程序。

3、加强避孕节育、生殖健康知识的宣传，特别是宣传二七区开展

孕前优生健康检查项目的意义。

（二）加大对“两漏”清查力度，澄清已婚育龄妇女和四术对象底

数

1、社区要依托各种管理队伍和 MIS 管理系统，利用春季康检和访

视的时机，开展集中清查，澄清已婚育龄妇女底数。

2、联系公安、民政、卫生、教育等部门，进行信息交换和数据比

对，重点解决已婚育龄妇女漏档、漏管、漏检问题，对查出的漏档、

- 4 -

漏管对象要分门别类，建档立卡，及时纳入管理；加大对新婚、流动

已婚育龄妇女、事实婚姻清查力度。

3、把 2011 年以来生育对象、2011 年 9 月以来未参加康检对象、

近期流出未办证和未按时寄回康检证明的流出已婚育龄妇女作为重点

人群逐一排查，对政策外怀孕、政策外生育、节育措施未落实的，落

实相应补救措施。

（三）抓好 3 月份健康检查工作

1、办事处联系东方女子医院为辖区下岗、个体、无业和流动人口

已婚育龄妇女提供免费健康检查，社区要根据办事处反馈的康检人数

于 2 月 27 日前将本社区康检名单分类以电子版上报计生办，45 岁以

上（不含 45 岁）常住已婚育龄妇女不作为康检对象组织检查，未能参

检人员要说明原因，比如离婚、丧偶、现孕等。

2、为提高康检率，增强已婚育龄妇女参加健康检查的积极性，办

事处开办了康检幸运抽奖活动。各社区要将康检通知张贴于楼院醒目

位置，通过电话、飞信、上门通知等形式联系已婚育龄妇女按时参加

集中健康检查。

3、各社区康检日要明确 1-2 名工作人员在现场负责组织、联系、

引导康检对象有序参加健康检查。

4、康检结束后，办事处将通报康检结果，康检率未达到 100%的

社区要书面写出缺检原因及下一步补检措施。

（四）创建示范化村室，加强服务机构能力建设

1、继续开展“示范化村室”创建活动。所有社区要 100%达到标准

化、80%达到示范化。

- 5 -

2、康检室环境温馨、卫生，提供取暖设备，设立咨询、便民服务

台、茶水供应站等服务设施，为育龄群众提供人性化优质服务，特殊

对象服务要到户到人，营造良好的康检服务环境。

3、大力开展“岗位练兵、技术比武”活动。3 月份开始对社区进行

业务技能培训。

（五）拓展“五大系列”优质服务

1、各社区要结合“双提高”工程的内容，围绕“五大系列”优质

服务活动，根据各自特色工作，开展 2—3 项不同内容服务活动。

2、深入开展出生缺陷一级预防干预工作。2 月中旬全面启动二七

区免费孕前优生健康检查项目工作，各社区要充分利用集中健康检查、

健康访视和入户排查等有利时机，大力宣传参与孕前优生健康检查项

目的意义、服务内容、服务流程等，强化对出生缺陷预防知识和免费

政策的宣传，有效提高孕前优生健康检查人群覆盖率。

3、继续做好计划生育四术保险工作。加强宣传计划生育保险的意

义，提高群众知晓率。对符合条件的四术对象所提出的申请，各社区

认真审核并及时上报。

（六）加大流动人口管理力度，提升流动人口服务水平

1、澄清流动人口底数，提高流动人口管理率。利用春季生殖健康

进家庭活动，组织人员开展拉网式清理清查活动，特别是新建楼房的

沿街商户、租赁人员，商场等流动人口聚集的重点部位进行清查，坚

持“四、六、八”工作制度，做好流动人口登记、建档、办证、查验、

催办、康检等日常工作。

2、加大信息化建设力度，提高流动人口数据库质量。一是对新采

- 6 -

集的流入流出人员的个案信息要及时录入完善流动人口计划生育信息

管理系统，确保入库信息数据真实、准确、完整。二是计生办要及时

核查、处理流动人口计划生育服务管理信息系统中的待办事宜，做到

信息互通互联，实现全员流动人口网络化服务管理。三是办事处、社

区流动人口微机员要做到每日登陆，实时监测。

(七）继续开展统计数据质量信得过核查工作

各社区要组织大规模的入户排查活动，对信息变动人员进行重点

随访，同时依托全员人口数据库系统，进一步完善计生、公安、民政、

卫生、教育、统计等部门的数据共享制度，切实做好个案信息的核对，

确保身份证号码准确率和入库率达到 96%以上。

(八)继续开展对重点人群违法生育的治理力度

结合郑州市 “六五”普法规划，以贯彻《河南省人口与计划生育

条例（修订）》为准绳，深入开展以党员、干部、职工为主的城镇居民、

流动人口违法生育“三项治理”活动。对违法生育第二个及以上子女

的，一律依法征收社会抚养费，并依法依纪给予党政纪处分。

（九）以春季优质服务活动为契机，扎实做好出生人口性别比治理

工作

1、以国家、省、市集中整治“两非”专项行动为重点，进一步细

化各项管理工作规范，实现经常化、制度化、规范化的三化管理目标。

2、全面落实孕情跟踪随访制度，对持二孩生育证对象实行服务责

任制，及时签订服务责任书，孕情全程跟踪服务率达到 100%、凭证引

产率要达到 100%。

3、继续开展创无“两黑”办事处活动，各社区要认真清查 “两

- 7 -

黑”诊所，并配合区计生委、区卫生局等部门进行治理。

五、加强领导

为确保春季生殖健康进家庭优质服务活动取得成效，成立活动领

导小组，成员名单如下：

组 长：周 彪（办事处主任）

副组长：郭向东（党工委副书记）

冯海娜（党工委委员）

成 员：曹元洪 乔 虹 薛秋兰 郑麦婷 刘 琴

陈 艳 陈丽娟 刘 俊 李岳峰 彭建华

李智宏 毛 红 王俊毅

领导小组下设办公室，曹元洪担任办公室主任；办公室成员：马

方方、王芳、朱晓雯、李美芳、靳蕊华，联系电话：66982750。

六、奖惩措施

1、办事处对各社区活动开展情况进行全程跟踪和督导，重点对社

区重视情况、清理清查情况、微机管理情况、康检组织情况、优质服

务情况进行督查，并定期通报各社区活动组织开展情况。

2、对于工作认真、行动迅速、措施得力的单位，给予通报表扬；

对于行动迟缓、措施不力，清查效果不明显、康检组织效果不好的社

区给予通报批评，并追究具体人员的责任。

七、工作要求

1、各社区要围绕春季计划生育生殖健康进家庭优质服务活动制定

具体的活动方案，加大宣传，造大声势，营造浓厚宣传氛围；要采取

强有力措施，抓实、抓好清理清查、澄清底数、3 月份康检等关键环

- 8 -

节，确保活动取得实效。

2、活动期间，省、市、区人口计生委将采取明查暗访的形式对活

动的开展情况进行督查。

3、优质服务活动期间，各社区要在每月 5、15、25 日按时上报四

术进展情况、“两漏”人员和流动人口清理清查进展情况及四术保险进

展情况。计生办每周将活动开展情况上报区人口计生委办公室和科技

科。

4、4 月 25 日前各社区要写出专题活动总结，以电子版发至计生

办邮箱，春季生殖健康进家庭优质服务活动将纳入办事处对各社区综

合考核成绩。

附件：

1、2012 年春季活动“两漏”人员清理任务分配表

2、2012 年春季全员流动人口清理清查任务分配表

3、2012 年春季优质服务活动四术任务分配表

主题词：生殖健康 优质服务 实施方案 通知

二七区大学路街道办事处 2012年2月10日印发

（共印发 16份）

- 9 -

附件 1：

2012 年春季生殖健康进家庭活动“两漏”人员

清理任务分配表

社区名称

已婚育龄

妇女分解

数

出生人口

分解数

育龄妇女

完成数

出生完成

数
完成情况

祥和社区 32 10

学苑社区 19 3

郑大社区 32 10

康桥社区 35 10

桃源社区 35 7

新华社区 42 9

嵩山社区 42 8

中原社区 29 8

长城社区 33 6

绿城社区 24 6

交通社区 26 6

金桥社区 26 8

合计 375 91

- 10 -

附件 2：

2012 年春季计生集中服务活动全员流动人口清

理清查信息采集录入任务分配表

社区名称

2 月 17 日

流动人口

全员微机

管理人数

应新增信

息采集录

入任务数

5月底实

际 应 入

库 管 理

人数

3月底实

际 应 增

加 管 理

人数

4 月底

实际应

增加管

理人数

5 月底

实际应

增加管

理人数

祥和社区 2039 356 2395 143 107 106

中原社区 349 190 539 90 50 50

新华社区 1720 260 1980 123 73 64

交通社区 1136 260 1396 100 80 80

学苑社区 175 240 415 80 80 80

绿城社区 610 250 860 90 80 80

嵩山社区 405 260 665 100 80 80

桃源社区 1166 354 1520 154 100 100

郑大社区 736 258 994 108 80 70

金桥社区 2431 343 2774 143 100 100

长城社区 349 246 595 90 78 78

康桥社区 1166 261 1427 130 71 60

合计 12282 3278 15560 1351 979 948

- 11 -

附件 3：

2012 年春季生殖健康进家庭优质服务活动四术任
务分配表

单 位
四项手术

上环 结扎 人流、引产 合计

办事处 21 12 33

祥和社区 2 1 3

郑大社区 2 1 3

金桥社区 2 1 3

中原社区 2 1 3

桃源社区 2 1 3

嵩山社区 1 1 2

新华社区 2 1 3

交通新苑社区 2 1 3

绿城社区 1 1 2

学苑社区 1 1 2

长城社区 2 1 3

康桥华城社区 2 1 3